



平成 25 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況〔日本基準〕(連結)

平成 24 年 8 月 2 日

会 社 名 太平化学製品株式会社  
 コード番号 4223  
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 門田 豊  
 問合せ先責任者 (役職名) 経 営 管 理 部 長 (氏名) 坂田 昌繁 TEL (048)222-1122  
 親 会 社 名 東ソー株式会社(コード番号:4042) 親会社における当社の議決権所有比率：75.92%

グリーンシート銘柄  
 URL <http://www.taihei-chemicals.com/>

(百万円未満切捨て)

1. 平成 25 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 6 月 30 日)

(1)連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
25 年 3 月期第 1 四半期	1,332 (△22.4)	△ 71 ( — )	△ 76 ( — )	△ 117 ( — )
24 年 3 月期第 1 四半期	1,717 (△ 9.6)	64 (△29.1)	53 (△13.7)	28 (△22.9)

(注) 包括利益 25 年 3 月期第 1 四半期 △ 70 百万円(—%) 24 年 3 月期第 1 四半期 17 百万円(28.9%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25 年 3 月期第 1 四半期	△ 9 52	—
24 年 3 月期第 1 四半期	2 29	—

(2)連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25 年 3 月期第 1 四半期	8,890	3,211	36.1
24 年 3 月期	8,548	3,312	38.8

(参考) 自己資本 25 年 3 月期第 1 四半期 3,211 百万円 24 年 3 月期 3,312 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24 年 3 月期	—	0 00	—	2 50	2 50
25 年 3 月期	—				
25 年 3 月期 (予想)		0 00	—	2 50	2 50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 無

3. 平成 25 年 3 月期の連結業績予想(平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
第 2 四半期(累計)	2,710 △ 16.3	△ 90 —	△ 100 —	△ 130 —	△ 10 58
通 期	6,020 △ 1.7	70 —	50 —	△ 40 —	△ 3 25

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名 )、除外 一社(社名 )

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期第1Q	12,300,000株	24年3月期	12,300,000株
25年3月期第1Q	7,292株	24年3月期	7,292株
25年3月期第1Q	12,292,708株	24年3月期第1Q	12,292,708株

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在に入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後の国内外の経済情勢や予測不可能な要素等により、実際の業績は現在予測している数値と大幅に異なる可能性があります。

なお、業績予想に関連する事項は、第1四半期財務・業績の概況(添付資料)2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付書類の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. その他の情報 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. (要約) 連結財務諸表等 .....	3
(1) (要約) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	3
(要約) 四半期連結損益計算書 .....	3
(要約) 四半期連結包括利益計算書 .....	4
(2) (要約) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(5) セグメント情報等 .....	8
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間（平成24年4月1日～平成24年6月30日）の経済環境は、復興需要、エコカー補助金再開効果等を背景に持ち直しの兆しが見えてきたものの、円高、欧州債務危機、アジア経済減速の影響に加え、依然として厳しい雇用情勢、デフレの継続、株式市場の低迷等もあって、引き続き、先行き不透明な状況が続きました。

こうした状況下、当社グループは平成24年度中の赤字脱却に向けて、さらなる内外拡販及び人件費、経費等の固定費削減を開始いたしました。しかしながら、主要な取引分野である電機・電子分野がまだ本格的な回復にいたっておらず、一部顧客の生産調整継続に加え、増販計画の実施に若干の遅れが生じたことから、売上高は、1,332百万円、対前年同期比384百万円（同22.4%）の減収となりました。

一方、利益面につきましては、人件費を中心に経費削減を鋭意進めましたが、前述の売上高減少が響き、遺憾ながら営業損失は71百万円、対前年同期比136百万円の減益、同様に経常損失は76百万円、対前年同期比129百万円の減益となりました。また四半期純損失は、国内株式市場低迷の影響を受けて保有有価証券の減損処理による評価損を計上したことから117百万円、対前年同期比145百万円の減益となりました。

事業別では、合成樹脂事業は需要が全体的に低迷する中、主に電機・電子分野向けの需要が低調に推移したため、売上高は、766百万円、対前年同期比304百万円（同28.4%）の減収となり、この影響を受けて営業損失は42百万円、対前年同期比88百万円の減益となりました。一方、化成品事業は全体的には需要回復の兆しが見えてきたものの、一部製品が安価な中国品の流入の影響を受けて、売上高は、565百万円、対前年同期比80百万円（同12.4%）の減収、また、営業利益は82百万円、対前年同期比38百万円（同32.0%）の減益となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、主に現預金の増加、売上債権や在庫の減少等の結果、前連結会計年度末と比較して342百万円増加し、8,890百万円となりました。

負債は、主に短期借入金の調達、買入債務の減少、長期借入金の返済実施等の結果、443百万円増加し、5,679百万円となりました。

純資産は、当四半期純損失に加え、配当金支払により、100百万円減少し3,211百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の経済環境は緩やかな回復を辿ることが予想される一方、円高円安、欧州、中国を始めとする海外経済減速懸念等の不安要因も多々存することから、未だ予断を許さない状況にあります。

こうした環境下、当期における当社の業績は、主力の事業が属する市場の本格的な回復に時間がかかっており、一部製品の販売は増加に転じたものの、期初に組んだ増販計画の進捗に遅れが出ていることから、上期は厳しい状況が続くものと見込まれます。そのため、当初の業績予想を達成することが困難な見込となったことから、平成25年3月期の業績予想を修正することといたしました。

詳細につきましては、本日（平成24年8月2日）公表いたしました「業績予想の修正及び特別損失の計上に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. その他の情報

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. (要約) 連結財務諸表等

## (1) (要約) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	前第 1 四半期 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年 6月 30日)	当第 1 四半期 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年 6月 30日)	増 減		前連結会計年度 (自 平成23年 4月 1日 至 平成24年 3月 31日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	1,717	1,332	△ 384	△ 22.4	6,121
II 売上原価	1,446	1,204	△ 242	△ 16.8	5,419
売上総利益	270	128	△ 142	△ 52.7	702
III 販売費及び一般管理費	206	200	△ 6	△ 3.0	838
営業利益又は営業損失(△)	64	△ 71	△ 136	—	△ 136
IV 営業外収益					
受取利息及び受取配当金	2	2	△ 0	△ 1.7	5
その他の収益	13	11	△ 1	△ 13.3	59
計	16	14	△ 1	△ 11.4	64
V 営業外費用					
支払利息	11	10	△ 1	△ 12.2	46
その他の費用	15	8	△ 7	△ 46.1	33
計	27	18	△ 8	△ 31.6	79
経常利益又は経常損失(△)	53	△ 76	△ 129	—	△ 150
VI 特別利益					
固定資産売却益	—	—	—	—	3
計	—	—	—	—	3
VII 特別損失					
固定資産除却損	0	—	△ 0	—	1
投資有価証券評価損	—	109	109	—	—
災害による損失	0	—	△ 0	—	7
計	1	109	108	—	8
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	52	△ 185	△ 238	—	△ 156
税金費用	24	△ 68	△ 92	—	△ 11
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期(当期)純損失(△)	28	△ 117	△ 145	—	△ 144
四半期純利益又は四半期(当期)純損失(△)	28	△ 117	△ 145	—	△ 144

（要約）四半期連結包括利益計算書

（単位：百万円、％）

科 目	期 別	前第 1 四半期 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年6月30日)	当第 1 四半期 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年6月30日)	増 減		前連結会計年度 (自 平成23年 4月 1日 至 平成24年3月31日)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期(当期)純損失(△)		28	△ 117	△ 145	-	△ 144
II その他の包括利益						
その他有価証券評価差額金		△ 10	46	57	-	△ 20
その他の包括利益合計		△ 10	46	57	-	△ 20
III 包括利益 (内訳)		17	△ 70	△ 88	-	△ 164
親会社株主に係る包括利益		17	△ 70	△ 88	-	△ 164
少数株主に係る包括利益		-	-	-	-	-

(2) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	前第 1 四半期末 (平成23年6月30日現在)	当第 1 四半期末 (平成24年6月30日現在)	増 減		前連結会計年度末 (平成24年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	4,988	4,901	△ 87	△ 1.7	4,456
現金及び預金	1,101	1,169	68	6.2	570
受取手形及び売掛金	2,190	2,004	△ 186	△ 8.5	2,062
有価証券	0	-	△ 0	△ 100.0	-
商品及び製品	920	944	23	2.6	1,071
仕掛品	312	236	△ 75	△ 24.2	231
原材料及び貯蔵品	368	336	△ 31	△ 8.6	352
繰延税金資産	59	156	97	164.8	86
その他	34	53	18	53.9	80
貸倒引当金	△ 0	△ 0	0	△ 8.7	△ 0
II 固定資産	4,193	3,989	△ 203	△ 4.9	4,092
1. 有形固定資産	3,735	3,622	△ 112	△ 3.0	3,661
建物及び構築物	349	328	△ 21	△ 6.2	342
機械装置及び運搬具	393	471	77	19.7	499
土地	2,759	2,759	-	-	2,759
リース資産	4	8	4	114.4	9
建設仮勘定	216	42	△ 174	△ 80.5	36
その他	11	12	0	6.8	14
2. 無形固定資産	4	4	△ 0	△ 7.7	4
ソフトウェア	1	1	△ 0	△ 18.5	1
その他	2	2	-	-	2
3. 投資その他の資産	452	362	△ 90	△ 19.9	426
投資有価証券	152	104	△ 47	△ 31.4	141
繰延税金資産	280	242	△ 37	△ 13.5	268
その他	19	15	△ 4	△ 22.8	16
資産合計	9,181	8,890	△ 290	△ 3.2	8,548

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	前第 1 四半期末 (平成23年6月30日現在)	当第 1 四半期末 (平成24年6月30日現在)	増 減		前連結会計年度末 (平成24年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債	4,583	4,647	64	1.4	4,144
支払手形及び買掛金	1,367	1,024	△ 342	△ 25.0	1,180
短期借入金	2,600	3,100	500	19.2	2,480
1年以内に返済予定の長期借入金	156	108	△ 48	△ 30.8	108
リース債務	1	2	1	110.1	2
未払金	138	118	△ 20	△ 14.7	150
未払法人税等	27	1	△ 25	△ 93.2	2
未払消費税等	16	25	8	52.6	18
未払費用	61	76	15	24.7	68
賞与引当金	171	169	△ 1	△ 0.9	112
その他	43	20	△ 23	△ 52.6	21
II 固定負債	1,102	1,031	△ 71	△ 6.5	1,090
長期借入金	376	268	△ 108	△ 28.7	322
リース債務	3	7	3	108.4	7
退職給付引当金	615	663	47	7.7	642
役員退職慰労引当金	40	21	△ 18	△ 46.1	48
その他	66	71	4	6.5	70
負債合計	5,686	5,679	△ 6	△ 0.1	5,235
(純資産の部)					
I 株主資本	3,531	3,211	△ 320	△ 9.1	3,359
資本金	1,222	1,222	—	—	1,222
資本剰余金	958	958	—	—	958
利益剰余金	1,351	1,030	△ 320	△ 23.7	1,178
自己株式	△ 0	△ 0	—	—	△ 0
II その他の包括利益累計額	△ 36	0	36	—	△ 46
その他有価証券評価差額金	△ 36	0	36	—	△ 46
III 少数株主持分	—	—	—	—	—
純資産合計	3,495	3,211	△ 283	△ 8.1	3,312
負債・純資産合計	9,181	8,890	△ 290	△ 3.2	8,548



(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別		前第 1 四半期 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月 30 日)		当第 1 四半期 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月 30 日)		前連結会計年度 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成24年 3 月 31 日)	
			金 額		金 額		金 額	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー								
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失(△)		52	△	185	△	156		
減価償却費		50		45		212		
売上債権の減少額(△増加額)	△	68		58		58		
たな卸資産の減少額(△増加額)	△	79		137		133	△	
仕入債務の減少額	△	56	△	156	△	242		
法人税等の支払額	△	7	△	5	△	36		
その他		118		185		95		
営業活動によるキャッシュ・フロー		7		79	△	202		
II 投資活動によるキャッシュ・フロー								
有価証券の償還による収入		0		—		1		
有形固定資産の取得による支出	△	2	△	13	△	99		
その他	△	0		—		7		
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	3	△	13	△	90		
III 財務活動によるキャッシュ・フロー								
短期借入金の純増加額		120		620		—		
長期借入金の純減少額	△	54	△	54	△	156		
リース債務の返済による支出	△	0	△	0	△	1		
配当金の支払額	△	28	△	27	△	31		
財務活動によるキャッシュ・フロー		37		538	△	189		
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△	10	△	4	△	16		
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)		31		599	△	499		
VI 現金及び現金同等物の期首残高		1,069		570		1,069		
VII 現金及び現金同等物の期末残高		1,101		1,169		570		

(注)キャッシュ・フロー計算書の△は、現金及び現金同等物の流出を表しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

(セグメント情報)

1) 前第 1 四半期連結累計期間（自 平成 23 年 4 月 1 日 至 平成 23 年 6 月 30 日）

① 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	合成樹脂 事業	化成品 事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	1,071	646	1,717	—	1,717
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,071	646	1,717	—	1,717
セグメント利益	46	121	167	△ 102	64

(注) セグメント利益調整額△102 百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△103 百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2) 当第 1 四半期連結累計期間（自 平成 24 年 4 月 1 日 至 平成 24 年 6 月 30 日）

① 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	合成樹脂 事業	化成品 事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	766	565	1,332	—	1,332
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	766	565	1,332	—	1,332
セグメント利益又は損失(△)	△ 42	82	40	△ 111	△ 71

(注) セグメント利益調整額△111 百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△112 百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3) 前連結会計年度（自 平成 23 年 4 月 1 日 至 平成 24 年 3 月 31 日）

① 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)	連結損益計 算書計上額
	合成樹脂 事業	化成品 事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	3,736	2,384	6,121	—	6,121
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,736	2,384	6,121	—	6,121
セグメント利益又は損失(△)	△ 88	399	311	△ 447	△ 136

(注) セグメント利益調整額△447 百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△451 百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。